

از نگاه عقل و آیات و روایات، خداوند متعال يك كانال بیشتر به خودش نزده؛ یعنی يك راه بیشتر برای رسیدن به خدا و ارتباط و گرفتن دستورات و حیاتی وجود نداره، اون هم راه انبیاء عظام هست! راه‌های دیگه ولو مبتنی به تفکرات بشری باشه و بحث‌های علمی باشه، حداقلش اینه که اگر نادرستی توش نداشته باشه، این راه‌ها کامل نیستن؛ به خاطر این که خیلی از مسائلی که در ارتباط با خداوند متعال هست، امور غیبی هست و این امور غیبی رو باید خود خداوند متعال به واسطه‌ی انبیاء خودش به بشر آموزش بده. مهم‌ترین سوره‌ای که در قرآن هست، سوره‌ی مبارکه‌ی حمد هست که تعبیر شده به ام‌الکتاب.

روایات فراوانی در عظمت این سوره از حضرات معصومین، به دست ما رسیده. در تمام این سوره يك دعا بیشتر وجود نداره، که روزی چندین مرتبه این سوره رو هر کسی باید توی نماز خودش بخونه؛ اون هم: ﴿إِهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ﴾ دعایی که از خداوند متعال می‌کنیم این که خدایا ما رو هدایت کن به صراط مستقیم! اون الف و لامی که سرِ صراط اومده، اون الف و لام معرفه هست، یعنی يك صراط مشخص، يك صراط معلوم، همون صراط مستقیمی که خود خداوند متعال مشخص کرده.

پس گاهی اوقات گفته می‌شه که صراط‌های مستقیم، کتابی هم به این نام نوشته می‌شه، این دقیقاً مقابل يك آیه‌ای هست که در سوره‌ی مبارکه‌ی حمد هست! می‌گه صراط المستقیم، نگفته صراط‌های مستقیم! باز در سوره‌ی مبارکه‌ی آل عمران آیه‌ی ۵۱ و همین آیه در سوره‌ی مبارکه‌ی مریم آیه‌ی ۳۶ و زخرف آیه‌ی ۶۴، عبارتی تکرار شده که خداوند متعال می‌فرماید: ﴿إِنَّ اللَّهَ رَبِّي وَ رَبُّكُمْ فَأَعْبُدُوهُ هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ﴾ همانا پروردگار عالم، رب من و رب شماست؛

﴿فَاعْبُدُوهُ﴾ پس او رو عبادت کنید، اون رو پرستش کنید، اون رو اطاعت کنید؛

﴿هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ﴾ این صراط مستقیم است. صراط مستقیم، راهی هست که خداوند متعال مشخص کرده و به واسطه‌ی اون می‌شه خداوند رو عبادت کرد. پس گاهی اوقات می‌شه که از نگاه درون‌دینی عرض می‌کنم حالا استدلال عقلی هم ذکر می‌کنم، گاهی اوقات می‌گن که همه‌ی راه‌ها به سمت خدا درسته!

خب شاید حدود به نیمی از جمعیت دنیا الآن خدا رو قبول ندارن
 دیگه! قدیم‌الایام هم به این صورت بوده. خب در همین هندوستان
 چقدر افرادی داریم که بودیسم هستن، بودیسم رو می‌شه یک دین
 نامید دیگه به خاطر جمعیت زیادی داره، یک راهی هست دیگه
 بالاخره! خب این‌ها خدا رو قبول ندارن! ادیانی هست در چین؛
 چقدر ایتئیست وجود داره چقدر ماتریالیسم وجود داره! این‌ها خدا
 رو قبول ندارن! این‌جا از نگاه درون‌دینی می‌گه: ﴿إِنَّ اللَّهَ رَبِّي
 وَ رَبُّكُمْ فَأَعْبُدُوهُ هَذَا صِرَاطٌ مُسْتَقِيمٌ﴾ صراط مستقیم چه راهی
 هست؟ راهی که در ارتباط با خداوند متعال و عبادت باشه، پس
 نمی‌شه گفت که بودیسم هم بر حق هست! آخرین آیه‌ای که باز
 ذکر می‌کنم در سوره‌ی مبارکه‌ی انعام آیه‌ی ۱۵۳؛ خداوند متعال
 می‌فرماید: ﴿وَأَنَّ هَذَا صِرَاطِي مُسْتَقِيمًا فَاتَّبِعُوهُ وَلَا تَتَّبِعُوا السُّبُلَ
 فَتَفَرَّقَ بِكُمْ عَنْ سَبِيلِهِ ذَلِكُمْ وَصَّاكُمْ بِهِ لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ﴾ ﴿وَأَنَّ
 هَذَا صِرَاطِي مُسْتَقِيمًا﴾ این راه ﴿صِرَاطِي﴾ راه من هست، راه
 مستقیم من هست؛ ﴿فَاتَّبِعُوهُ﴾ تبعیت کنید، از راه من تبعیت
 کنید؛ ﴿وَلَا تَتَّبِعُوا السُّبُلَ فَتَفَرَّقَ بِكُمْ عَنْ سَبِيلِهِ﴾ ﴿وَلَا
 تَتَّبِعُوا﴾ یعنی پیروی نکنید؛ ﴿السُّبُلَ﴾ از راه‌های دیگه!

پیروی تون فقط از راه من باشه از راهای دیگه پیروی نکنید
 که این باعث می شه که ﴿فَتَفَرَّقَ بِكُمْ عَنْ سَبِيلِهِ﴾ شما رو
 پراکنده می کنه، شما رو دور می کنه از اون راه خداوند! ﴿ذَلِكَمُ
 وَصَّاكُمْ﴾ این چیزی است که خداوند به شما توصیه کرده،
 سفارش کرده؛ ﴿لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ﴾ شاید تقوا پیشه کنید. پس از
 این عبارت هم استفاده می شه که خداوند متعال گفته تبعیت
 نکنید از راههای دیگه، اینها شما رو از راه خدا دور می کنه!
 راهی رو که خداوند مشخص کرده شما رو از راه خدا دور
 می کنه. خب این در مورد این که بالاخره از نگاه درون دینی
 آیات، روایات که دیگه فراوان داریم دیگه! روایات اینقدر زیاد
 هست در حد تواتر، روایات متعددی هست که مثلاً فرمودند
 که دین جناب موسی و عیسی و خاتم انبیاء، اینها فرقه‌هایی پیدا
 کردن، تأکید شده يك فرقه بر حق هست بقیه بر باطل هستن؛ از
 این روایات فراوان داریم ما. یعنی می شه فرد مسلمان باشه فرض
 بکنید که يك فرقه‌ای از این مسلمان‌ها باشه، اگه اون چیزی
 نباشه که خدا و رسول گفته، قرآن گفته، اون باطل هست!